§. XXXIX.

Non obstat, quod Amstelodamenses contrahendo
propria ob oculos habuerint Statuta. Sibi enim im-
putent, quod non cautius hac in re versati sint. Nam
qui cum aliquo contrahit, non debet esse ignarus condi-
tionis ejus: L. 19. ff. de R. I. Nec est quod objiciatur,
Amstelodamenses non esse subjectos Legibus Hambur-
gensibus; Licet enim subditus quis maneat patriæ suæ,
tamen

tamen illud de actu primô intelligendum, quoad actum
verò secundum subditus illius loci fit temporarius, ubi
agit, simulque, ut forum ibi sortitur, ita Statutis ligatur.
Magnif. Dn. Hertius dd. dissert. Sect. IV. §. 10.

§. XL.

Accedimus ad FORMAM § Parere, quæ potissimum
in hoc consistit, ut judicem vel partem requirentem faci-
at certiorē de publica actuum frequentia, ex qua tacit-
us legislatoris consensus elici queat,

§. XLI.

Hoc loco insignis oritur quæstio: *An mercatores
responsa teneantur jurato dare?* Non sine specie quis af-
firmaret hanc quæstionem, quia Parere testimoniī ratio-
nem de consuetudine secum ferre videtut; testibus au-
tem de consuetudine, quæ facti est, deponentibus non
creditur, nisi juratis, secundum Romanum æque ac
Statutarium jus Hamburgense. v. *Stat. Hamb. Part. 1. tit.
28. art. 28. Mev. ad jus Lub. part. 2. lib. V. art. XI. n. 1.*
Enimverò cum Patere non sit testimonium propriè sic
dictum, sed potius consilium s. opinio mercatoris de stylo
negotiantes inter recepto v. Jacob. Savarium in lib.
cui tit. *Le Parfait negotiant in Praef. edit. nov.* Jura-
mentum nullius usus in judiciis esse potest. Quod si
pars aliqua ad actionem, vel exceptionem probandam
ad consuetudinem in mercantili causa provocare fortè
vellet, in testimonium vocatis mercatoribus, interrogan-
dis ad certos articulos super allegata consuetudine for-
mandos, responsiones mercatorum naturam § Parere
amitte-

mitterent, & essent instar testimonii judicialis. Accedit, nullibi extare exempla, mercatorum responsa jurato fuisse data.

§. XLII.

Constat quoque interdum Responsa mercatorum de consuetudine agere notoriā, ubi non opus erit jumento. Factum enim notorium ac evidens non opus habet probatione. L. i. §. 12. de O. & A. Gail. i. Obs. 10. n. 7. Struv. Exerc. 28. §. 9. Mascard. de probas. concl. 1369. n. 17. sed sufficit qualis qualis probatio per testes, etiam non juratos. Carpz. part. 2. Conf. 7. def. 15. n. 9. Sed dicas, ad quid itaque prosunt mercatorum responsa, cum notorietas non indigeat probatione? Respondeo, Licet notorium relevet ab onere probandi, tamen non relevat ab one- re proponendi. Gail. 2. Observ. 31. num. 18. cum allegat. DD.; Usum itaque insignem habent Parere mercatorum; ex hisce enim judici de notoria isto negotiatores consuetudine constare poterit. Fieri etiam potest multis ex causis, ut judex non habeat notitiam notorietatis. v. Dn. Paren. d. Tr. Tit. XIII. n. 13. Hac autem per Parere indicata, intentioni suā satisfecisse censemur partes.

§. XLIII.

Sed quid dicendum de Responsis mercatorum, quae nullam faciunt consuetudinis mentionem? Talia consilia nullius sunt momenti: ad formam enim Parere requiritur, ut doceat de stylis, consuetudine loci, in quo controversia agitur, quae an legitima sit, JCTorum est definire. v. Dn. Paren. d. Tr. tit. 17. §. 8.

F

§. XLIV.

§. XLIV.

Reliquæ ergo rationes & allegata, quæ ex JCrorum, voluminibus à quibusdam mercatoribus literatis annexi solent, nullius sunt ponderis, cum non habeant, quæ ad formam Parere requiruntur, & JCrorum, si non mercatorum, de jure respondere. Licet non raro Responsa mercatorum magnum sapient judicium, & eruditio nem ostendant haud vulgarem, quâ de re testis est Patria mea. Sunt enim in Senatu illustri & extra eum, qui prater alias linguis exoticas, etiam latinam callent, jurique civili operam dant,

§. XLV.

Insigne vero robur accederet mercatorum responsis, si illis unius alteriusve Excellentis Jureconsulti consilium adjungeretur, quod judicii constaret consuetudinem in Parere allegatam legitimam, Responsuque mercatoris juri Naturæ, Civili ac Statutario consentaneum esse. Audiamus hac de re differentem sâpe allegatum Jacobum Savarium gallico idiomate Jaques Savary vocatum *in dict.* *Pref.* ubi ait *Lors qu'on les donne* (loquitur de Parere) *de l'autorité du conservateur ou bien d'une consultation particulière pour appuyer le droit de celui qui consulte;* & *monumentum verè aureum Petri. Wensem. Consil. 27.n.34.* Observemus igitur mercatores praeceptum immo vero consilium nostrum, ut peritiores consulant, & leges præesse malint quod si fecerint, & honori, & animabus consulent.

§. XLVI.

§. XLVI.

Haud incommodè hoc loco quæritur, *quotnam requirantur responsa mercatorum ad id, ut judex illis fidere habere possit?* Nihil lac de re apud J^ctos reperitur deci-
sum; quare judicis arbitrio hoc relinquendum. Solent aurem mercatores regulariter hoc modo uti, ut unius viri
prudentis *Parere* ad acta producant, subscriptis tamen
quatuor, quinque, decem, vel etiam interdum plurium
nominibus. Quemadmodum verò J^cti magni nomi-
nis responso eadem, quæ integri Collegii juridici, s^epē est
auctoritas; ita unius mercatoris prudentis ac rerum mer-
cantilium periti consilio, modo juri & æquitati si con-
forme, fides non erit deneganda. Huc etiam pertinet quæ-
stio, *An post conclusionem in causa produci possint Parere?*
quam affirmo. Informationes enim juris admittuntur et-
iam post conclusionem. Gail. I. Obs. 107. n. 13. Ruland. d.
Commiss. part. 4. p. 334. Wesenbec. Conf. 340. n. 1. seqq.
Græv. concl. pract. 107. conf. 2. Conf. Rec. Imp. A. 1654. §.
90. Brunneman. ad Auth. jubemus C. de judic. de process. c.
25. n. 9. Oldekop. quest. sing. n. 1. & sequ. & via probatio-
nibus juris nunquam ante sententiam preclusa. Mynsing.
Cent. 6. obs. 56. n. 13. lqq. Majoris momenti videtur
questio: *An hujusmodi informationes, & allegationes juris*
& facti ab alterutro litigantium exhibite, parti adverse
communicanda sint? In negativam propendere videtur
Gail. d. I. Commentator ad Pand. Camer. Roding. l. 3. tit.
26. p. 771. seqq. Sichard. ad auth. jubemus C. de judic. n. 3.
v. alios apud Menoch. l. 2. Arb. jur. quest. 175. n. 1. Pacian.